
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  
DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 

 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 
Corso Magenta, 24 – 20123 Milano – telefono 02.80294401 

PEC: drm-lom@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-lom@cultura.gov.it 

Oggetto: Appalto Specifico indetto dalla Direzione regionale Musei Lombardia per l’affidamento del servizio di vigilanza 

armata presso il Museo Nazionale del Cenacolo Vinciano per una durata di 24 mesi nell’ambito del Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione. AGGIUDICAZIONE. 

Fondi: Contabilità ordinaria del Cenacolo Vinciano 

CIG: 932370766A 

Importo del servizio: € 173.800,50 IVA esclusa, comprensivo di oneri della sicurezza pari a € 2.838,00 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 

Visto il D.Lgs. 50/2016 artt. 32, 33, 76 e 95; 

Visto il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

Visto il D.L. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

Vista la L. 136/2010; 

Vista la determina dirigenziale n. 103 del 14/07/2022, con la quale è stato indetto un Appalto Specifico all’interno del Sistema 

Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) sul portale degli acquisti in rete realizzato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze tramite Consip MePA http://acquistinretepa.it/ applicando il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa sull’importo a base di gara ai sensi dell’art. 95, c. 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con oggetto “Servizio di 

vigilanza armata presso il Museo Nazionale del Cenacolo Vinciano indetto dalla Direzione regionale Musei Lombardia"; 

Considerato che il 22/08/2022 alle ore 13:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte ed entro tale data sono pervenute 

n.3 offerte; 

Considerato che sono state ammesse alla fase successiva di gara tutte e 3 le ditte che hanno presentato offerta, come da verbale di 

apertura delle buste amministrative avvenuta in più sedute pubbliche; 

Considerato che con determina dirigenziale n. 7 del 13/01/2023 sono stati nominati i membri della Commissione giudicatrice delle 

offerte tecniche ed economiche ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016; 

Visto il verbale di apertura delle buste tecniche ed economiche avvenuta in seduta riservata da parte della Commissione giudicatrice 

in data 19/01/2023; 

Considerato che la Commissione ha assegnato all’offerta della ditta SICURITALIA IVRI S.p.a. con sede legale in via Belvedere 

n. 2/A, 22100 Como - C.F. e P.IVA. n. 07897711003 un punteggio complessivo di 95.67 conformemente ai criteri di cui all’Appalto 

Specifico, ed ha proposto di aggiudicare il servizio all’operatore economico; 

Precisato che il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, 

mediante scrittura privata; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace ed esecutiva non appena saranno 

conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di approvare i verbali delle sedute di gara; 

3) di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice, e di aggiudicare l’appalto specifico per 

DRM-LOM|25/01/2023|DETERMINA 18

mailto:drm-lom@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  
DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 

 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 
Corso Magenta, 24 – 20123 Milano – telefono 02.80294401 

PEC: drm-lom@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-lom@cultura.gov.it 

il servizio di vigilanza armata presso il Museo Nazionale del Cenacolo Vinciano indetto dalla Direzione regionale Musei 

Lombardia mediante Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), per i motivi indicati in 

premessa alla ditta SICURITALIA IVRI S.p.a. con sede legale in via Belvedere n. 2/A, 22100 Como - C.F. e P.IVA. n. 

07897711003, per l’importo di € 138.006,75 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 2.838,00 per gli oneri di sicurezza, per un 

totale pari a € 140.844,75; 

4) che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori verrà liquidato nel rispetto del D.Lgs. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 

5) che il presente provvedimento diverrà efficace all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 

86 del D.Lgs. 50/2016; 

6) di pubblicare sul sito web di questa Direzione il presente provvedimento e gli atti di gara, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 

50/2016. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Emanuela Daffra 

 

 

mailto:drm-lom@cultura.gov.it

		2023-01-25T09:28:13+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




